Ref.: IU016 Rev.: 02            Página: 1/3
INSTRUÇÕES DE USO
BROCA CIRÚRGICA HEALFIT
DESCRIÇÃO DO PRODUTO
As Brocas Cirúrgicas Healfit são ferramentas cirúrgicas cortantes, fabricadas em aço inoxidável, desenvolvidas para
serem utilizadas para perfuração óssea com a finalidade de possibilitar a colocação de implantes.
INDICAÇÃO DE USO
As Brocas Cirúrgicas Healfit são ferramentas cirúrgicas cortantes, que em rotação, com a finalidade de perfuração
óssea em procedimentos cirúrgicos.
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO
As Brocas Cirúrgicas Healfit, fabricadas em aço inoxidável, são fornecidas de forma individual não estéril e
acondicionadas em embalagem composta de papel grau cirúrgico e laminado PET/PE. Produto não estéril.
As Brocas Cirúrgicas Healfit estão disponíveis em diferentes modelos comerciais, conforme apresentado abaixo na
Tabela 01.
Tabela 01 – Modelos Comerciais.
SELEÇÃO E MANUSEIO
As Brocas Cirúrgicas Healfit são ferramentas cirúrgicas cortantes, que em rotação, que tem a finalidade de perfuração
óssea em procedimentos cirúrgicos, com a finalidade de possibilitar a colocação de implantes. Entretanto, para sua
efetiva rotação deve estar conectada/fixada a um motor cirúrgico (não fornecido) no qual fornecerá ao cirurgião as
condições necessárias para a perfuração cirúrgica.
A seleção das Brocas Cirúrgicas Healfit é parte integrante de um planejamento cirúrgico, no qual deve ser realizado
somente por profissionais habilitados e qualificados no procedimento cirúrgico pretendido.
Para a correta seleção das Brocas Cirúrgicas Healfit devem ser verificados a Figura 01 – Representação Gráfica e Tabela
02 – Modelos Comerciais e Compatibilidade.
Referência Descrição Representação Gráfica
BR.50.1035 Broca Cirúrgica Healfit 50 mm - Ø 1,0 x 3,5 mm
BR.50.1050 Broca Cirúrgica Healfit 50 mm - Ø 1,0 x 5,0 mm
BR.50.10150 Broca Cirúrgica Healfit 50 mm - Ø 1,0 x 15 mm
BR.50.1135 Broca Cirúrgica Healfit 50 mm - Ø 1,1 x 3,5 mm
BR.50.1150 Broca Cirúrgica Healfit 50 mm - Ø 1,1 x 5,0 mm
BR.50.11150 Broca Cirúrgica Healfit 50 mm - Ø 1,1 x 15 mm
BR.50.1650 Broca Cirúrgica Healfit 50 mm - Ø 1,6 x 5,0 mm
BR.50.16150 Broca Cirúrgica Healfit 50 mm - Ø 1,6 x 15 mm
BR.100.16200 Broca Cirúrgica Healfit 100 mm - Ø 1,6 x 20 mm
BRE.70.1150 Broca Cirúrgica Healfit Espada 70 mm - Ø 1,1 x 5,0 mm
BRE.70.1350 Broca Cirúrgica Healfit Espada 70 mm - Ø 1,3 x 5,0 mm
BRE.70.1650 Broca Cirúrgica Healfit Espada  70 mm - Ø 1,6 x 5,0 mm
BRE.70.2030 Broca Cirúrgica Healfit Espada 70 mm - Ø 2,0 x 3,0 mm